Electoral en el Estado de Coahuila, mediante el Oficio a que se hace referencia en el 

apartado de antecedente del presente Acuerdo, el número total de ciudadanas y 

ciudadanos inscritos en el padrón electoral del Estado de Coahuila de Zaragoza, con 

corte al 30 de septiembre de 2025, ascendió a un total de 2,461,787 (Dos millones 
cuatrocientos sesenta y un mil setecientos ochenta y siete) ciudadanas y ciudadanos. 

Asimismo, el Instituto Nacional de Estadística y Geografía, calculó el valor diario de la 

Unidad de Medida y Actualización para el año 2025 en $ 113.14 (ciento trece pesos 

14/100 M.N.). 

Siendo el caso que, el 65% del valor diario de la Unidad de Medida y Actualización para 

el año 2025 equivale a $73.54 (Setenta y tres pesos 54/100 M.N.) 

Por lo que, al multiplicar el número total de ciudadanas y ciudadanos inscritos en el 

padrón electoral estatal con corte al 30 de septiembre de 2025, esto es, 2,461,787 (Dos 

millones cuatrocientos sesenta y un mil setecientos ochenta y siete) por el 65% del 

valor diario de la Unidad de Medida y Actualización para 2025, que equivale a $73.54 

(Setenta y tres pesos 54/100 M.N.), da como resultado un financiamiento público anual 

por concepto de actividades ordinarias permanentes para el año 2026 de 

$181,042,277.77 (Ciento ochenta y un millones cuarenta y dos mil doscientos setenta y 

siete pesos 77 /100 M.N.), como se detalla en el cuadro siguiente: 

Ciudadanía inscrita en 
Financiamiento público 

el padrón electoral (30 
Valor diario de anual para el 
la UMA en 2025 65%UMA sostenimiento de 

de septiembre de 
(UMA) Actividades Ordinarias

[...]

Por lo antes expuesto, los porcentajes de cada partido con derecho al financiamiento 

público local se ven modificados, sin que ello implique la alteración en el número de 

votos obtenido por cada uno. 

VIGÉSIMO CUARTO. Que, conforme al considerando vigésimo primero, resulta la 

cantidad de $ 181,042,277.77 (Ciento ochenta y un millones cuarenta y dos mil 

doscientos setenta y siete pesos 77 /100 M.N.), como monto total del financiamiento 

público estatal correspondiente al ejercicio 2026 para actividades ordinarias 

permanentes de los cuáles se distribuirá un total de $170,179,741.12, ( Ciento setenta 

millones ciento setenta y nueve mil setecientos cuarenta y un pesos 12/100 M.N.) entre 

los partidos Acción Nacional, Revolucionario Institucional, del Trabajo, Verde 

Ecologista de México, Unidad Democrática de Coahuila y Morena, asignándose el treinta 

por ciento (30%) de la cantidad que se distribuye de forma igualitaria y el setenta por

[...]

Ciudadano, Nuevas Ideas y México Avante Coahuila, el 2% del monto que por 
financiamiento total les corresponda a los partidos políticos para el sostenimiento de 

sus actividades ordinarias permanentes, cantidad que en suma asciende a un total de 

$ 10,862,536.65 (Diez millones ochocientos sesenta y dos mil quinientos treinta 
y seis pesos 65/100 M.N.) y que descontada del monto total de financiamiento para 

actividades ordinarias permanentes, es decir, de $181,042,277.77 (Ciento ochenta 
y un millones cuarenta y dos mil doscientos setenta y siete pesos 77 /100 M.N.), 
da como resultado la cantidad$ 170,179,741.12, ( Ciento setenta millones ciento 
setenta y nueve mil setecientos cuarenta y un pesos 12/100 M.N.), que se 

distribuirá conforme a lo siguiente: 

FINANCIAMIENTO PUBLICO A PARTIDOS POLÍTICOS PARA EL SOSTENIMIENTO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 
PERMANENTES DEL EJERCICIO 2026 

PARTIDO POLÍTICO VOTACIÓN %VVE 
30% 70% TOTAL 

IGUALITARIO SEGÚN VOTACIÓN ANUALIZADO

[...]

Para tal efecto, del monto que asciende a $ 181,042,277.77 (Ciento ochenta y un 
millones cuarenta y dos mil doscientos setenta y siete p'esos 77 /100 M.N.), 
correspondiente al financiamiento público para actividades ordinarias permanentes, se 
obtiene el 3%, lo cual da como resultado$ 5,431,268.34 (Cinco millones cuatrocientos 
treinta y un mil doscientos sesenta y ocho pesos 34/100 M.N.) para actividades 
específicas de los partidos políticos. 

De tal suerte que el monto correspondiente a actividades específicas para el ejercicio 
2026 que les corresponde a los partidos políticos Acción Nacional, Revolucionario